2022年５月９日

各 位

会 社 名   株式会社ｃｏｔｔａ

代表者名  代表取締役社長 黒須 綾希子

（コード：3359 東証ｸﾞﾛｰｽ 福証 Q-Board）

問合せ先  取締役総務部長 後藤 眞二郎

（TEL．0972－85－0117）

不二製油株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、不二製油株式会社との間で資本業務提携契約（以下「本

資本業務提携」）の締結を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由・目的

当社と不二製油株式会社は、同社製品を自社サイト「cotta」で販売するにあたり、需要創造

から拡販まで双方の強みを活かし、良好な協業関係を築いてまいりました。それぞれが有する

経営資源やノウハウを結集し、一層の連携を深めていくことが、これまでにない新たなシナジ

ーを創出し、両社の企業価値向上に資するとの共通の見解から、この度の資本業務提携に至り

ました。

当社は「製菓製パン業界の進化を担う」をミッションに掲げており、日本最大の製菓製パン

のプラットフォーム EC を作ってまいりました。不二製油株式会社は唯一無二の技術革新によ

り、製菓製パン業界にあらゆる新素材を送り出し、業界を牽引してまいりました。

本資本業務提携により、次の時代に必要な「健康に配慮した食の提案」「環境に配慮した食の

提案」を推進することで、両社の中長期的企業価値の向上を実現するとともに、持続可能な社

会の発展に貢献してまいります。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

 当社と不二製油株式会社は、本提携において下記取組を行ってまいります。

① レシピ等の情報発信による製菓製パン市場の活性化

② インフルエンサーの開拓やコミュニティ作り

③ PBF製品を含む、当社各種製菓製パン素材の認知向上と需要創造

④ 消費者ニーズを汲み取った戦略製品の共同開発および市場への展開

（注）PBFとは Plant Based Food の略で、植物性素材を原料に動物性食品（肉製品やチーズ

やバターなどの乳製品）の風味や食感を再現した植物性食品です。

（２）資本提携の内容

 上記業務提携の内容の推進に向けて長期的な提携関係を構築し、より強化させることを目的

として、不二製油株式会社が当社に対して下記のとおり出資を行います。

（１）株式の種類 普通株式

（２）株 式 の 数
556,000株（予定）

（自己株式を除く発行済株式総数に対する割合 5.18％）

（３）取 得 方 法 東京証券取引所における立会外取引（ToSTNeT）

（４）取 得 日 2022年５月10日（予定）

３．資本業務提携の相手先の概要

（１）名 称 不二製油株式会社

（２）所 在 地 大阪府泉佐野市住吉町１番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大森 達司

（４）事 業 内 容
植物性油脂、業務用チョコレート、乳化・発酵素材、大豆加工

素材の事業に関する食品の開発製造販売

（５）資 本 金 500百万円（2021年３月31日時点）

（６）設 立 年 月 日 2015年10月１日

（７）大株主および持株比率 不二製油グループ本社株式会社 100％

（８）上場会社と相手方の

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社グループが販売している商品の一部を仕

入れております。

関連当事者

への該当状況
該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の財政状態および経営成績

決算期  2019年３月期  2020年３月期  2021年３月期

純 資 産 77,038 百万円 73,089 百万円 73,837 百万円

総 資 産 112,018 百万円 110,363 百万円 112,344 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 7,703,892円 7,308,936円 7,383,787円

売 上 高 144,937 百万円 140,530 百万円 135,245 百万円

営 業 利 益 11,313 百万円 12,959 百万円 10,985 百万円

経 常 利 益 11,476 百万円 12,925 百万円 10,923 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属

す る 当 期 純 利 益
7,536百万円 8,960百万円 6,852百万円

１株当たり当期純利益 753,620 円 896,065 円 685,256 円

※「１株当たり配当金」に関しては、当該会社から非開示としたい旨の要請があったため、非開

示とさせていただいております。

４．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2022年５月９日

（２）本資本業務提携契約締結日 2022年５月９日（予定）

５．今後の見通し

今回の本提携による、当面の業績に与える影響は現時点では軽微ですが、将来に亘り企業価

値の向上を実現するものと考えております。

今後、業績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2021年11月12日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

(2022 年９月期)
10,136 650 667 441

前期連結実績

(2021 年９月期)
9,258 453 485 324

（注）2022 年９月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号）等を適用してい

るため、上記の当期連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっております。

※ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際

の業績等は様々な要因により大きく異なる場合がありますので、この数値に依拠して投資等の判断を行うことは

差し控えてください。

以 上